
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Seite 1 von 2 

__ 

__ 

 
 
 
 

Petra Pau 

Vizepräsidentin des Deutschen Bundestages 
 
 

 

Konference východoevropských  parlamentů v Praze  17.11.2009 
 
 
Oslovení, 

 

1. Byly časy,  kdy třetinu zeměkoule zahaloval  takzvaný reálný socialismus.  Byla to také 

doba studené války.  Před 20 lety se systém, kterému dominoval  Sovětský svaz,  

zhroutil.  A plným právem.  

 

2. Minulý týden 9. listopadu  se v Berlíně u této  příležitosti konala velká oslava.  Byla to 

evropská oslava.  Zúčastnili se jí představitelé  všech členských států EU, ale také USA a 

Ruska . A to bylo důležité.  

 

3. V Berlíně  padla v roce 1989 s konečnou platností  hranice, která do té doby 

rozdělovala  Východ a Západ. Události  v Berlíně byly ale jen faktickou symbolickou 

tečkou  za procesem, který již dlouho před tím kvasil a zrál.  

 

4. Nebyli to ani  vyvolení státníci tehdejší doby, kdo tyto politické změny způsobil.  Byli 

to především odvážní občané ve východních zemích, kteří se s aktivním nasazením 

a odhodláním vzbouřili a nakonec uspěli.   

 

5. Spolková kancléřka Angela Merkel a spolkový prezident Horst Köhler  vyzdvihli a 

ocenili během všech oslav  v Německu tuto historickou pravdu a mezinárodní zkušenost. 

To chci zde udělat i já. 

 

6. To mě opět přivádí  k závěru, že občanům  i do budoucna náleží více práva  na 

spolurozhodování.  Známý německý sociální demokrat  Willi Brandt to kdysi vyjádřil 

slovy: „Mít odvahu  pro více demokracie!“ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Seite 2 von 2 


Petra Pau 

Vizepräsidentin des Deutschen Bundestages 
 
 
 

7. „Více demokracie“  to byla hlavní hnací síla mnohých, kteří bojovali proti 

stalinistickému  systému: nejdříve v Jugoslávii, potom v Maďarsku,  ale také v NDR, 

Československu,  v Polsku a tak dále a stále silněji.   

 

8. Dnes je většina východoevropských států  sjednocena spolu se západoevropskými 

státy v Evropské unii.  Je to  historický pokrok,  protože tato skutečnost vylučuje  i  

zničující války jednoho státu proti druhému.   

 

9. Výzva  „ více odvahy pro demokracii“  je však i nadále společným cílem. Evropská unie 

má v oblasti demokracie velké rezervy. A právě angažovaní východoevropané  by na to 

mohli poukázat.    

 

10.  Chtěla bych se s vámi podělit ještě o jednu  myšlenku.  Současná světová finanční a 

hospodářská krize ještě není zažehnána a další  nelze s jistotou vyloučit.  Postihla velmi 

těžce všechny země.    

 

11. Východoevropské státy by se mohly společně pokusit o to, aby se Evropská unie dál 

rozvíjela, aby byla odolnější proti krizím, v zájmu našich zemí, ale hlavně v zájmu všech 

občanů.   

 

12. Z historie víme, jak to nefunguje.  O to více bychom  se měli pokusit využít naše 

zkušenosti  pozitivně. Evropská unie, která má mít budoucnost,  musí být sociální a 

otevřená celému světu, aby se tak stala Evropskou unií  všech občanů.  

 


